[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК

Р Е Ш Е Н И Е

________________________________________________________________________________

                  Мордовия Республикась                                                     Мордовия Республикась

                 ошень округонь Саранск                                                     ошонь округонь Саранск

                     депутатонь Советсь                                                              депутатонь Советэсь
Р е ш е н и я с ь

от ____________________20___ г.                                                                 №__________
О внесении изменений в решение
Совета депутатов городского округа Саранск
от 6 мая 2016 года № 516 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Саранск»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации», в целях рационального использования территории городского округа Саранск Совет депутатов городского округа Саранск р е ш и л:
1. Внести в Правила землепользования и застройки городского округа Саранск, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Саранск от 6 мая 2016 года № 516 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Саранск» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов городского округа Саранск от 26 июня 2017 года № 87, от 28 декабря 2017 года № 137, от 25 мая 2018 года № 170, от 27 декабря 2019 года № 269, от 17 мая 2021 года № 361, от 7 февраля 2023 года № 136), следующие изменения:

1) в таблице статьи 10 подраздел «Условно разрешенные виды использования» раздела Ж 4.4 «Зона комплексного освоения в целях индивидуальной жилой застройки» после строки с кодовым обозначением     «2.3. Блокированная жилая застройка» дополнить строкой следующего содержания:

«

	2.7
	Обслуживание жилой застройки
	Размещение объектов капитального строительства, размещение которых предусмотрено видами разрешенного использования с кодами 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2, 5.1.3, если их размещение необходимо для обслуживания жилой застройки, а также связано с проживанием граждан, не причиняет вреда окружающей среде и санитарному благополучию, не нарушает права жителей, не требует установления санитарной зоны

»;

2) статью 11 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Границы территорий, в границах которых предусматривается требование к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства, совпадают с границами населенных пунктов, входящих в состав городского округа Саранск, отраженных на карте градостроительного зонирования.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

городского округа Саранск

           Т.И. Шушкина

Глава городского округа Саранск

             И.Ю. Асабин

Проект подготовлен и представлен:

И.о. Заместителя Главы городского

округа Саранск – Директора

Департамента перспективного

развития Администрации

городского округа Саранск

 «_____» _______________ 2023 г.

                  А.Н. Арсентьев

Проект согласован:

Директор Департамента по

правовым вопросам

Администрации городского

округа Саранск

«___»______________2023 г.                                                               А.А. Антонова

Первый заместитель Главы

городского округа Саранск –

Директор Департамента

городского хозяйства

Администрации  городского

округа Саранск

«___»______________2023г.                                                               И.В. Соколов

Шурыгина Л.А.

39 27 45
Пояснительная записка к проекту решения

Саранского городского Совета депутатов «О внесении изменения в решение Совета депутатов городского округа Саранск

от 6 мая 2016 года № 516 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Саранск»

Проект решения Саранского городского Совета депутатов «О внесении изменения в решение Совета депутатов городского округа Саранск от 6 мая 2016 года № 516 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Саранск» подготовлен для приведения отдельных частей Правил землепользования и застройки городского округа Саранск в соответствии с Федеральным законом                         от 29 декабря 2022 года № 612-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившим силу абзаца второго пункта 2                     статьи 16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации».

Считаем, необходимым внести  изменения в решение Совета депутатов городского округа Саранск от 6 мая 2016 года № 516 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа Саранск».
Начальник Управления

градостроительства и

архитектуры Департамента

перспективного развития

Администрации городского

округа Саранск

                                  А.Н. Арсентьев